

**ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANA NERI**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA - ARQUITETURA - Valores em reais**

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR TOTAL	TOTAL C/BDI
1	ESCOAMENTO PLUVIAL									
1.1	Abertura de valas	m³	60,00	0,00	0,00	39,09	2.345,40	39,09	2.345,40	3.049,02
1.2	Demolição de contrapiso	m²	60,00	0,00	0,00	10,80	648,00	10,80	648,00	842,40
1.3	Conduitos 150mm	m	120,00	39,98	4.797,60	17,32	2.078,40	57,30	6.876,00	8.938,80
1.4	Areia fina compactada	m³	12,00	49,50	594,00	20,04	240,48	69,54	834,48	1.084,82
1.5	Caixas de passagem com grelha	unid	6,00	286,00	1.716,00	76,70	460,20	362,70	2.176,20	2.829,06
1.6	Reconstrução do contrapiso	m²	60,00	18,15	1.089,00	27,01	1.620,60	45,16	2.709,60	3.522,48
2	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	m²	296,00	0,26	76,96	1,31	387,76	1,57	464,72	604,14
<b>TOTAL</b>					<b>8.273,56</b>		<b>7.780,84</b>		<b>16.054,40</b>	<b>20.870,72</b>
<b>TOTAL COM B. D. I. (30 %)</b>					<b>10.755,63</b>		<b>10.115,09</b>		<b>20.870,72</b>	